
 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 2 del 17/01/2020  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVVOCATO LUISELLA 

SAVOLDI PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE RICHIESTA DIRITTI DI 

SEGRETERIA DOTT.ORIZIO FABRIZIO ANDREA - ATTO DI CONCERTO. 

CIG ZD72BACD7D.    

 

 

L'anno duemilaventi, addì  diciassette del mese di Gennaio  alle ore 18:00, presso la Sala operativa 

della sede dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BRESSANELLI GIAMPIERO Presidente SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore NO 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore SI 

MORGANI SERENA Assessore NO 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  

Presidente Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVVOCATO LUISELLA 

SAVOLDI PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE RICHIESTA DIRITTI DI 

SEGRETERIA DOTT.ORIZIO FABRIZIO ANDREA - ATTO DI CONCERTO. CIG 

ZD72BACD7D.    

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 21 del 31/12/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 
d.lgs n. 118/2011)”; 
 
VISTA- la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 68 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione;  
 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione ai servizi “diversi di 
amministrazione generale” il macro-aggregato 01111.03.1411 di P.E.G.;  
 
RICHIAMATA la nota dell’Unione dei Comuni della Valsaviore prot.355 del 28/01/2019, con la quale si 
richiede al dott. Fabrizio Andrea Orizio la restituzione della somma di € 3.574,96 per oneri riflessi sui diritti 
di rogito da lui liquidati per intero e relativi all’anno 2018 e non dovuti; 
 
VISTA la richiesta pervenuta al protocollo n.3173 in data 21/11/2019, con la quale il dott. Orizio Fabrizio 
Andrea, già Segretario Comunale dell’Unione e dei Comuni membri, per il tramite del suo legale, avvocato 
Domenico Bezzi, chiede il pagamento della somma di € 11.581,59 a titolo di differenza tra quanto pagato e 
quanto effettivamente dovuto a titolo di diritti di rogito dal 2014 al 2017 secondo la ripartizione ex lege 
degli oneri riflessi; 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare l’incarico ad uno studio legale per l’assistenza legale necessaria a 
garantire la tutela dell’Ente; 
 
RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il responsabile del servizio 
affari generali anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 
 
ACQUISITA la disponibilità dell’avvocato Luisella Savoldi del foro di Brescia, con studio in Via Solferino n.67, 
25121 Brescia, che gode la piena fiducia di questa Amministrazione, a svolgere l’incarico di cui trattasi; 
 
VISTA la nota riepilogativa dello studio legale in merito al contenzioso in atto, con allegato il preventivo di 
massima per la sola assistenza stragiudiziale, nella quale si provvederà a respingere la richiesta dott. Orizio 
e ad insistere per la restituzione delle somme percepite in eccesso, per una spesa totale cassa ed iva 
compresi di €506,31; 
 
RITENUTO che il prezzo offerto per questa fase di assistenza stragiudiziale sia congruo al servizio richiesto; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 comma 
1 del D.Lgs.267/2000, dai Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l’atto contestuale del Responsabile del Servizio, che assume il relativo impegno di spesa; 



 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DELIBERA 
 
1) Di stabilire che le premesse, qui interamente richiamate, formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2) di conferire allo studio legale dell’avvocato Luisella Savoldi del foro di Brescia, con studio in Via 
Solferino n.67, 25121 Brescia, cf. SVL LLL 75B550 B157K, l’incarico per l’assistenza legale nel 
contenzioso tra l’Unione dei Comuni della Valsaviore e il dott. Orizio; 

 

3) di dare atto che l'impegno di spesa di € 506,31, per l’assistenza nella fase stragiudiziale è assunto con 
atto contestuale del Responsabile del Servizio; 

 

4) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 

 

5) di trasmettere copia della presente allo studio legale dell’avvocato Savoldi Luisella; 
 

6) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

2) di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore per quindici giorni consecutivi. 

  



ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di 506,31 €, 

con imputazione al macroaggregato 01111.03.1411 di PEG del bilancio 2020. 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione 

F.to  Fedele Bernardi 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria 

dell’impegno assunto mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio di pubblicazione aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 29/01/2020 

al  13/02/2020                                                   

 

 

Lì, 29/01/2020 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione: 

 

x  è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì, 29/01/2020 

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 Copia per albo 

 

Cedegolo,  29/01/2020  

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

           


